
 

1 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] 

– Tel. 06.58493188 

  
Al fascicolo PNRR Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs 

All’operatore economico COMPUTER SERVICE DI NIESI CALOGERO S.A.S. 
PEC: computerservice@arubapec.it 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.2 “Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” – “Azione 2: Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del 

futuro”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

CNP: M4C1I3.2-2022-962 

CUP: B54D23000420006 

CIG: A00FC124A9 

RICHIESTA GARANZIA DEFINITIVA  

ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 36/2023 per la fornitura e installazione di un laboratorio per lo studio delle 

energie rinnovabili e della domotica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto-Legge n. 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, 

lett. a), sub 2.1), del Decreto-Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021, 

espletato mediante lo strumento della trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 18.980,00 (IVA esclusa),  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 
II. SS. “G. GALILEI” DI CANICATTÌ 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 117, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede 





 

2 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] 

– Tel. 06.58493188 

che «Per la sottoscrizione del contratto l'appaltatore costituisce una 

garanzia, denominata «garanzia definitiva», a sua scelta sotto forma di 

cauzione o fideiussione con le modalità previste dall’articolo 106 […]» e 

l’art. 54, comma 4, del suddetto decreto, il quale prevede che «[…] 

Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo 

contrattuale. » 

VISTO  in particolare, l’art. 117, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede 

che «[…] la mancata costituzione della garanzia di cui al comma 1 

determina la decadenza dell'affidamento […]da parte della stazione 

appaltante, che aggiudica l'appalto al concorrente che segue nella 

graduatoria.»;  

VISTE  le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura è stata aggiudicata con un 

importo contrattuale pari a € 18.980,00 IVA esclusa (Euro 

DICIOTTOMILANOVECENTOTTANTA/00), al netto di IVA, corrispondenti a 

€ 23.155,60 (Euro VENTITREMILACENTOCINQUANTACINQUE/60) IVA 

inclusa; 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

VISTI Gli atti di gara; 

VISTO La determina di affidamento prot. N. 10926 del 16/11/2023 a cui il 

presente documento si integra quale Condizione Particolare predisposta 

e inviata dal Punto Ordinante e sottoscritta dal Fornitore per accettazione 

unitamente dell'Offerta; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DISPONE 

 

Per i motivi espressi nella Premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

si intendono integralmente richiamati 
 

 ai sensi dell’art. 53, del D. Lgs. 36/2023, al fine di accettare l’aggiudicazione della procedura di cui in 

oggetto, la costituzione di una garanzia, denominata “garanzia definitiva” a scelta dell’aggiudicatario 

sotto forma di cauzione o fideiussione, con le modalità di cui all’articolo 106, pari al 5 per cento 

dell’importo contrattuale; 

 di determinare, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, l’importo della garanzia di cui al punto 

precedente in € 1.157,78 (Euro MILLECENTOCINQUANTASETTE/78); 

 che l’efficacia della “garanzia definitiva” dovrà decorrere da data non successiva a quella di stipula del 

contratto di appalto e dovrà cessare non prima del giorno di emissione del certificato di collaudo 

provvisorio o del certificato di regolare esecuzione; 

 che la mancata costituzione della “garanzia definitiva” equivale alla rinuncia all’aggiudicazione di cui in 

oggetto; 

 che le presenti disposizioni, per accettazione delle stesse, dovranno essere controfirmate digitalmente 

dall’aggiudicatario e inviate alla stazione appaltante, unitamente ai documenti propedeutici alla stipula 

allegati alla presente. 



 

3 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] 

– Tel. 06.58493188 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Rosa Cartella 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Allegati:  

A. Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 



 

 

 

Via Pirandello, 4 – Canicattì (AG) Tel. 0922 852999 – Fax 0922 858456 

URL: https://www.galileicanicatti.edu.it e-mail agis027004@istruzione.it pec: agis027004@pec.istruzione.it C.F. 90029140846 

   

 

 

MODULO TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 

AI SENSI DELLA LEGGE 136/2010  
 

Il Sottoscritto _____________________________Nato/a _____________________________ il___________________  

Residente in  _________________________ Via _______________________codice fiscale _______________in qualità di 

TITOLARE della ditta _________________________________________ con sede in______________________ 

Via_____________________________________ Tel. _________________Fax________________________  e-mail    

________________________________________ con Partita IVA  N. __________________________________  

in relazione alla fornitura di beni/servizi,  consapevole che la falsa dichiarazione comporta responsabilità e sanzioni civili 

e penali ai sensi dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000, 

D I C H I A R A 
 

- che ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, è dedicato il seguente conto corrente 

bancario/postale: 

Numero conto corrente:   _______________________ 

Istituto di Credito:         _________________________ 

Agenzia   ____________________________________ 

IBAN:  ______________________________________ 

  in via esclusiva                      si                   no 

  in via non esclusiva               si                  no 

- che i soggetti delegati ad operare sul conto corrente sopra menzionato sono i seguenti: 

 Sig./Sig.ra _____________________________ Nato/a a _______________________ il ____/____/______ 

Codice Fiscale ______________________________ Residente in _________________________________ Via 

___________________________________________________ 

 Sig./Sig.ra _____________________________ Nato/a a _______________________ il ____/____/______ 

Codice Fiscale _____________________________ Residente in __________________________________ Via 

___________________________________________________ 

- che ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010 il sottoscritto si assume l’obbligo di rispettare la 

normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari pena nullità assoluta del contratto.  

Lo scrivente si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni riguardante il conto corrente dedicato. 

Dichiara inoltre di 

 essere consapevole delle sanzioni previste in caso di dichiarazione non veritiere e di falsità negli atti e della 

conseguente decadenza dai benefici agli art. 75 e 76 del DPR 445/2000; 

 essere informato ch ei dati personali raccolti saranno trattati, anche con mezzi informatici, esclusivamente 

per il procedimento per il quale la dichiarazione viene resa (art. 13 D.Lgs 196/2003) 

 

Letto, confermato e sottoscritto il giorno ____/____/______ 

 Il Sottoscrittore1 

(timbro e firma) 

 

                                                      
1  Allegare copia del documento d’identità (in corso di validità) del/i sottoscrittore/i, ai sensi dell’art. 38 D.P.R. 28/12/2000 n°445. 

 

 


		2023-11-20T12:01:33+0100
	Rosa Cartella




